
 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.  
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 107.168,76 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

Piazza Duomo, 9 
53100 SIENA (Siena) 
 
c 

Tel. +39 0577 2411 
www.terredisienalab.it 

 DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL 20/03/2024 N. 6 
 
OGGETTO: AGENZIA ITALIANA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO (A.I.C.S.) - INIZIATIVA 
DENOMINATA “PROMOZIONE DEI PARTENARIATI TERRITORIALI E IMPLEMENTAZIONE 
TERRITORIALE DELL’AGENDA 2030”- PROGETTO “ISOSPAM” - REALIZZAZIONE E GESTIONE - 
SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA - FORNITURA - DECISIONE DI 
AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ ART. 17 DEL D. LGS N. 36/2023 - 
PROVVEDIMENTI. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

PREMESSO: 
 
- Che l'Agenzia Italiana cooperazione allo Sviluppo ha pubblicato un avviso il 27//12/2019 dal titolo 
”PROMOZIONE DEI PARTENARIATI TERRITORIALI E IMPLEMENTAZIONE TERRITORIALE DELL’AGENDA 
2030” con scadenza al 18/06/2020. 
 
- Che Terre di Siena Lab ha partecipato alla suddetta call nell'ambito del Progetto "ISOSPAM", in 
partenariato con il Comune di San Benedetto del Tronto, COSPE, Università di Ferrara, Blu Marine 
Service, Università Politecnica Salesiana (ECUADOR), Prefettura di Manabì (ECUADOR), Comune di 
Pedernales (ECUADOR) con assunzione in capo al Comune di San Benedetto del Tronto delle funzioni di 
Soggetto Capofila; 
 
- Che il progetto "ISOSPAM" è stato redatto dal gruppo di lavoro, in possesso di adeguate e specifiche 
competenze professionali ed esperienziali, composto come segue: 1) Dr. Massimo Ianniciello di Terre di 
Siena Lab, 2) Enza Bosetti dell’Universidad Politecnica Salesiana di Quito (Ecuador) 3) Dr. Mauro Panico 
quale componente della Società ITARIS – Partita IVA: 03917770541; 
 
- Che, con la delibera nr. 3 del 19/02/2021, l'AICS ha finanziato un Progetto “ISOSPAM” per un importo 
complessivo di € 1.400.000, di cui € 80.000 quale budget di progetto assegnato a Terre di Siena Lab; 
 
- Che le attività progettuali hanno avuto effettivo inizio in data 4 settembre 2021; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che, stante la complessità delle attività progettuali e della composizione extra europea del 
partenariato di progetto, da parte del Soggetto Capofila si è ritenuto di procedere a rimodulazione del 
cronoprogramma delle attività rispetto al quale si intende procedere alla formulazione all’Autorità 
competente della richiesta della proroga di un anno, quale la massima estensione temporale concedibile 
dall’AICS, per completare ed ultimare il Progetto in oggetto; 
 
-  Che tra le attività assegnate a Terre di Siena Lab per la realizzazione del Progetto “ISOSPAM” è 
prevista la collaborazione alla costruzione di un prototipo di bioconversione larvale e l’implementazione 
di un processo per l’estrazione della chitina da scarti organici, sostenibile da un punto di vista 
economico e sicuro per l’ambiente; 
 



 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.  
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 107.168,76 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

Piazza Duomo, 9 
53100 SIENA (Siena) 
 
c 

Tel. +39 0577 2411 
www.terredisienalab.it 

 - Che in virtù delle considerazioni sopra esposte, si rende urgente e necessario attivare le attività di 
assistenza tecnica al fine di supportare Terre di Siena Lab nella realizzazione nelle attività assegnate e, in 
generale, per il miglior esito del Progetto “ISOSPAM”; 
 
 
VISTO: 
- Che, in considerazione dell'importanza strategica dell'attività assegnata a TERRE DI SIENA LAB 
all'interno del Progetto “ISOSPAM”, si è proceduto in via informale a consultare l'Universidad Politecnica 
Salesiana di Quito (Ecuador), quale primario interlocutore scientifico del Progetto in questione e partner 
del Progetto “ISOSPAM”, che ha curato la parte tecnico-scientifica delle attività progettuali; 
 
- Che con una comunicazione via e-mail del 25/02/2021 l'Universidad Politecnica Salesiana di Quito 
(Ecuador), in persona della Prof.ssa Bosetti quale responsabile del Progetto, ha formulato l’indicazione 
dell'ing. Mauro Panico, quale professionista idoneo allo svolgimento dell’incarico in questione, anche in 
considerazione della preesistente e positiva collaborazione dello stesso con l'Universidad Politecnica 
Salesiana di Quito (Ecuador) sulle tematiche del Progetto “ISOSPAM” perché in possesso di competenze 
professionali definite come imprescindibili dalla stessa Prof.ssa Bosetti; 
 
- che, stante la mancanza nell’organico societario di Terre di Siena Lab di esperti per tale attività, vista 
l’intercorsa corrispondenza al riguardo con l'Universidad Politecnica Salesiana di Quito (Ecuador), si 
ritiene indispensabile avvalersi delle competenze professionali ed esperienziali del Dott. Mauro Panico, 
quale componente del gruppo di progettazione, di ampia e documentata competenza, come si evince da 
CV professionale prodotto dall’interessato; 
 
- che l’ing. Mauro Panico, quale rappresentante dell’Operatore Economico Società ITARIS – Partita IVA: 
03917770541 - appositamente interpellato, ha dichiarato la disponibilità a fornire assistenza tecnica per 
la costruzione di un prototipo di bioconversione larvale e l’implementazione di un processo per 
l’estrazione della chitina da scarti organici, sostenibile da un punto di vista economico e sicuro per 
l’ambiente; 
 
- Che l'individuazione dell’ing. Mauro Panico, quale componente dell’Operatore Economico Società 
ITARIS – Partita IVA: 03917770541 per l’affidamento dei suddetti servizi di assistenza tecnica, 
l’intercorsa corrispondenza al riguardo con l'Universidad Politecnica Salesiana di Quito (Ecuador), 
rappresenta una scelta opportuna e dettata da principi di efficienza, efficacia ed economicità, visto che 
una condivisione preliminare delle strategie rappresenta un elemento indispensabile alla loro successiva 
implementazione al fine di evitare le diseconomie e le inefficienze nonché gli inevitabili ritardi nella 
selezione e contrattualizzazione, in fase di piena realizzazione del Progetto, di un nuovo esperto al 
quale, al fine di acquisirne la relativa operatività, occorre comunque assegnare congrui ed obiettivi 
termini per comprendere le strategie e le finalità del Progetto “ISOSPAM” nonché i complessi strumenti 
tecnici e le azioni realizzate nelle diverse e precedenti fasi progettuali; 
 
- Che l'individuazione dell’ing. Mauro Panico, quale rappresentante dell’Operatore Economico Società 
ITARIS – Partita IVA: 03917770541 per l’affidamento dei suddetti servizi di assistenza tecnica, quale 
scelta condivisa tra i partner di progetto, è un elemento di ulteriore efficienza e di sinergia per la 
realizzazione del Progetto “ISOSPAM”; 
 



 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.  
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 107.168,76 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

Piazza Duomo, 9 
53100 SIENA (Siena) 
 
c 

Tel. +39 0577 2411 
www.terredisienalab.it 

 - Che, vista l'istanza di iscrizione come operatore economico presso la piattaforma START della Regione 
Toscana della società ITARIS – Partita IVA: 03917770541,  
 
- Acquisita l'offerta economica presentata dalla società, sempre nell'ambito della piattaforma START, 
per la realizzazione del servizio richiesto al costo di € 39.000,00 al netto Cassa ed IVA come per legge, 
per la fornitura dei suddetti servizi di assistenza tecnica; 
 
- Che il preventivo-offerta di € 39.000,00, al netto Cassa ed IVA come per legge, per la fornitura dei 
suddetti servizi di assistenza tecnica formulato dall’ing. Mauro Panico in qualità di rappresentante 
dell’Operatore Economico Società ITARIS – Partita IVA: 03917770541 può essere dichiarato quale offerta 
congrua in linea con i costi previsti e la stima già preventivamente effettuata nell'Application form del 
Progetto “ISOSPAM”; 
 
- Che, pertanto, occorre procedere con l’acquisizione dei suddetti servizi di assistenza tecnica per 
l’importo di € € 39.000,00, al netto di Cassa ed IVA come per legge; 
 
- Che per i servizi nell’ambito di importi sottosoglia a prescindere dall’importo non sono presenti servizi 
sul mercato elettronico (MEPA o del soggetto aggregatore regionale o altro soggetto prescelto) o non 
sono presenti Convenzioni Consip, e che non si impongono ulteriori vincoli di acquisto di cui al DL N. 
66/2014 come convertito con Legge N. 89/2014; 
 
- Che l’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice dei contratti pubblici prevede espressamente la 
possibilità di utilizzare il procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ….;” 
 
- Che la prestazione (di servizi di assistenza tecnica specialistica) che si intende acquisire è di importo 
pari a complessivi € 39.000,00, al netto dia Cassa ed IVA come per legge; 
 
PRESO ATTO: 
 
- che il presente atto unico, quale decisione di affidare, che ha effetto costitutivo dell’acquisizione, 
giusto secondo comma dell’articolo 17 del del Codice dei contratti pubblici, individua: 
1. l’oggetto della presente decisione relativo a: FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA 
SPECIALISTICA NEL SETTORE DELLA BIOCONVERSIONE LARVALE E DELL’IMPLEMENTAZIONE DI UN 
PROCESSO PER L’ESTRAZIONE DELLA CHITINA DA SCARTI ORGANICI, SOSTENIBILE DA UN PUNTO DI 
VISTA ECONOMICO E SICURO PER L’AMBIENTE; 
2. l’importo complessivo contrattuale: € 39.000,00, al netto Cassa ed IVA come per legge; 
3. il contraente: dell’Operatore Economico Società ITARIS – Partita IVA: 03917770541- per le prestazioni 
professionali da rendersi dal rappresentante Ing. Mauro Panico; 
4. che in relazione alle ragioni della sua scelta, il RUP ha proceduto alla consultazione e condivisione del 
partenariato di progetto: 
5. che l’affidatario, Operatore Economico Società ITARIS – Partita IVA: 03917770541- per le prestazioni 
professionali da rendersi dal rappresentante Ing. Mauro Panico, è in possesso dei requisiti generali e 
speciali ed ha consolidata e documentata esperienza nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del 
presente 
6. che l’esecuzione della prestazione sono previste prestazioni di tipo intellettuale; 



 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.  
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 107.168,76 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

Piazza Duomo, 9 
53100 SIENA (Siena) 
 
c 

Tel. +39 0577 2411 
www.terredisienalab.it 

  
RIBADITO: 
- che l’affidamento avviene utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice dei contratti pubblici 
 
CONSIDERATO: 
- che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della risorsa 
necessaria pari ad € 39000 e che la prestazione è esigibile nell’anno in corso; 
- che si è provveduto all’acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP): 
__F89J21024810005_______________________________________; 
- che si è provveduto all’acquisizione del Codice Identificativo della Gara (CIG): 
____B0E8BAF329___________________; 
- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) del presente intervento è il Sig. _Massimo Ianniciello___ 
in qualità di _Project Manager____; 
- che il responsabile della fase di affidamento è il suddetto Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo N. 36/2023 (nel prosieguo: Codice dei contratti pubblici); 
- l’articolo 192 del Decreto Legislativo N. 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
decisione a contrattare; 
- in particolare, l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti pubblici; 
- il Decreto Legislativo N. 33/2013 e smi e, in particolare, l’articolo 29; 
- l’art. 3 della Legge N. 136/2010 e smi; 
- gli artt.107 e 109 del Decreto Legislativo N. 267/2000; 
- il Decreto Legislativo N.165/2001; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Stabilire che il presente è atto finalizzato alla realizzazione e gestione da parte di Terre di Siena Lab 
del Progetto "ISOSPAM" (CUP: ___F89J21024810005______________________________) approvato e 
finanziato,  in partenariato con il Comune di San Benedetto del Tronto, Cospe, Università di Ferrara, Blu 
Marine Service, Università Politecnica Salesiana (ECUADOR), Prefettura di Manabì (ECUADOR), Comune 
di Pedernales (ECUADOR), dall’Agenzia italiana Cooperazione allo Sviluppo (A.I:C.S.) a valere 
sull’iniziativa denominata “Promozione dei partenariati territoriali e implementazione territoriale 
dell’Agenda 2030”. 
 
3. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, dietro 
corresponsione di complessivi netti € 39.000,00, al netto di Cassa ed IVA come per legge, è affidata 
all’Operatore Economico dell’Operatore Economico Società ITARIS – Partita IVA: 03917770541 -, per le 
prestazioni professionali da rendersi dal rappresentante Ing. Mauro Panico, la fornitura dei servizi di 
assistenza tecnica specialistica  per la costruzione di un prototipo di bioconversione larvale e 
l’implementazione di un processo per l’estrazione della chitina da scarti organici, sostenibile da un 
punto di vista economico e sicuro per l’ambiente nell’ambito del progetto di cui al precedente paragrafo 
2). 
 



 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.  
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 107.168,76 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

Piazza Duomo, 9 
53100 SIENA (Siena) 
 
c 

Tel. +39 0577 2411 
www.terredisienalab.it 

 4. Stabilire che l’attivazione della fornitura di cui al precedente paragrafo 3) per il corrispettivo di € 
39.000,00 al netto di Cassa ed IVA come per legge, è disposta attraverso più erogazioni in base ad un 
cronoprogramma che sarà definito nel contratto.  
 
5. Procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
F.to L’Amministratore Unico 

Sig. Tiziano Scarpelli 
 
 
 


